
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 164
04 SET 2011

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e devida execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 05 DE SETEMBRO DE 2011 (TERÇA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN PM ALMEIDA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM IURI CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM HÉLEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM PATRÍCIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  ORDEM DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O  CEL  QOPM  OSMAR  VIEIRA  DA  COSTA  JÚNIOR  -  Chefe  do  Estado  Maior 

Estratégico,  respondendo  pelo  Subcomando  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 
aprovou  a  Ordem  de  Serviço  n°  174/11/CPC -  DESFILE  MILITAR  ALUSIVO  À 
INDEPENDÊNCIA DO BRASIL, conforme Nota de Serviço n° 012/11 – EME de 30 AGO 2011.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 1



BG Nº 164 – 04 SET 2011

•  NOTAS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O CEL QOPM VLADISNEY REIS DA GRAÇA –  Diretor  de Ensino  e Instrução da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou as seguintes Notas de Instrução:

1) Nota de Instrução nº 001/2011 – P/3 que estabelece normas e procedimentos no 
âmbito da PMPA para a solenidade alusiva a formatura do “I NIVELAMENTO FEMININO DE 
CONTROLE DE DISTÚRBIOS CIVIS 2011” (Nota n° 034/2011 – DEI).

2)  Nota  de  Instrução  nº  005/11/2011  -  Polo  Ourilândia que  versa  sobre  o 
“PROGRAMA  DE  CAPACITAÇÃO,  NIVELAMENTO  E  HABILITAÇÃO  TÉCNICO 
PROFISSIONAL DO POLICIAMENTO PREVENTIVO PM –  200 ANOS” a serem realizados 
pelos  policiais  militares  de  São  Félix  do  Xingu,  Ourilândia  e  Tucumã-Ourilândia  (Nota  n° 
034/2011 – DEI).

• ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE APLICAÇÃO DO TAF (TESTE DE 
APTIDÃO FISICA):

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e onze, nesta cidade de Tucuruí, 
Estado  do  Pará,  no  Quartel  do  13º  BPM,  se  fez  presente  a  Comissão  responsável  pela 
aplicação  e  homologação  do  parecer,  do  Teste  de  Aptidão  Física  (TAF),  que  avaliou  o 
desempenho individual dos candidatos ao Curso de Nivelamento da ROTAM pertencentes a 
área do CPR IV e a 18ª CIPM.

Nº GRAD RG IDADE NOME NATAÇÃO CONCEITO
1 1º TEN 33477 28 Adriano RAIOL da Silva Barbosa APTO E
2 ASP 35487 30 Carlos Eduardo MEMÓRIA de Sousa APTO E
3 ASP 35514 32 ELDERBARAN Queiroz Leal APTO E
4 1º SGT 11598 47 Valdecy AVELINO de Moura APTO E
5 3º SGT 19300 43 GILVAN Alencar de Santana APTO E
6 3º SGT 24563 41 IVAN CARLOS Nascimento dos Santos APTO E
7 3º SGT 19299 40 WALDIR Farias da Costa APTO E
8 CB 26950 28 Cloveraldo Pinheiro PANTOJA APTO E
9 CB 19219 38 Deodoro Burjack MACIEL APTO E

10 CB 19270 39 Francisco CLEONILDO Carlos APTO E
11 CB 21232 40 Genivaldo SILVA APTO E
12 CB 20413 40 IVALDICELIO Sérgio dos Santos Caldas APTO E
13 CB 26498 39 JORGELITOM Lopes Tavares APTO MB
14 CB 21372 40 José Arnaldo RODRIGUES da Silva APTO MB
15 CB 21358 41 José de RIBAMAR R. Lima APTO E
16 CB 23973 40 Mario Aldo CARDOSO Paixão APTO E
17 CB 21554 42 Mauro Rangel dos Santos MARQUES APTO MB
18 CB 21544 42 Raimundo Ribeiro DA SILVA APTO E
19 CB 19314 40 Reginaldo RAMOS Gonçalves APTO MB

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 164 – 04 SET 2011

20 CB 28476 36 Sidcley BARRETO Santana APTO E
21 CB 19259 41 Valdemilson Freitas De ASSUNÇÃO APTO E
22 CB 21345 41 XAFI de Almeida Filho APTO MB
23 SD 36173 24 Adriano PORTILHO Barroso APTO MB
24 SD 4529621 28 ALEXANDRE da Conceição Sousa APTO E
25 SD 35534 23 AMANDA da Silva Marques APTO E
26 SD  57226040 25 Antônio Fabio da Silva CUNHA APTO MB
27 SD 36163 22 DIRCEU da Costa Ferreira APTO MB
28 SD 37460 28 EDERSON Junior da Conceição APTO E
29 SD 35529 27 ELDER dos Santos Mendes APTO E
30 SD 37478 30 Érico DEMÉTRIO Nunes Junior APTO E
31 SD 35042 31 Euller Cícero LOUREIRO dos Santos APTO E
32 SD 34838 32 EZEQUIAS Pereira da Silva APTO E
33 SD 33337 31 Fabiano ROCHA de Jesus APTO MB
34 SD 5108260 27 Francinelio do Carmo dos PRAZERES Cardoso APTO E
35 SD 33408 35 FRANCISCO EDILBERTO Martins de Oliveira APTO MB
36 SD 37500 26 Gustavo Braga da VEIGA APTO MB
37 SD 35265 30 Henrique QUARESMA Mota APTO MB
38 SD 36167 29 José DANIEL de Sousa Moraes APTO E
39 SD  57231875 29 JESSÉ da Anunciação Cruz APTO E
40 SD 33389 31 JEVES Costa Ramos APTO MB
41 SD 33388 31 José Maria Ribeiro FURTADO APTO E
42 SD 34501 28 Juciney Gonçalves CORRÊA APTO MB
43 SD  57232902 27 MARÇAL Monteiro de Azevedo APTO E
44 SD 34900 30 Marcio SILVA dos Anjos APTO E
45 SD 33308 25 Naeldson Correa BRITO APTO MB
46 SD 34900 26 Neomar SÍLVIO dos Reis APTO MB
47 SD  57232693 29 Nobertino VIANA de Carvalho APTO MB
48 SD 33410 28 ODILÉIO Tavares Borges APTO MB
49 SD 37462 24 Rondival Alves PRADO APTO MB
50 SD 35138 31 Terezinha BECHIR Costa APTO MB
51 SD 37479 27 Wagner Gomes LOPES APTO E
52 SD 57232610 29 Dominik Ângelo de Menezes de MORAES APTO E
53 SD 35521 26 WILLYAN James Sousa Silva APTO E

CHARLES RONIVALDO MARTINS DE PAULA – MAJ QOPM RG 18287
PRESIDENTE

MARCUS VINICIUS DOS SANTOS SILVA – CAP QOPM RG 24954
MEMBRO

CESAR GOMES MAGNO – CAP QOPM RG 27012
MEMBRO

(Nota n° 034/2011 - DEI)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 164 – 04 SET 2011

• APRESENTAÇÃO DE DIPLOMAS E CERTIFICADOS:
CAP QOPM PM RG 27033 SÍLVIO ROGÉRIO FRANCO DE ARAÚJO pertencente ao 

efetivo  do  CPR  VIII  (Altamira)  apresentou  na  Diretoria  de  Ensino  e  Instrução  cópia  dos 
seguintes documentos: 

• Cópia do  Certificado Honorífica de Cidadão Altamirense, concedido pela Câmara 
Municipal de Altamira, conforme de Decreto Legislativo nº 012/11.

• Cópia do Diploma em reconhecimento aos assinalados serviços prestados ao Poder 
Legislativo, de acordo com a Resolução nº 18/84 de 05 de junho de 1984. (Mem. n° 035/11 
CPR III) (Nota n° 034/2011 - DEI)

SUB TEN PM RG 7951 RAIMUNDO NONATO LIMA DA ROCHA pertencente ao 
efetivo do BPA apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução cópia dos seguintes documentos:

• Cópia  do  Certificado  de  Formação  de  Condutores  de  Visitantes  em  atrativos 
Naturais, realizado   na Cruz, APA  Araguaia, período de 20/10/2010 a 25/10/2010 , totalizada 
a carga horária de 60 horas. 

• Cópia  do  Certificado  do  I  Curso  de  Sobrevivência  na  Selva,  organizado  pela 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA e pelo Batalhão de Polícia Ambiental – BPA, 
realizado  no  Parque  Estadual  do  Utinga  –  PEUt,  período  de  01/06/2010  a  20/06/2010  , 
totalizada a carga horária de 80 horas. 

• Cópia  do  Certificado  por  ter  Ministrado  o  Curso  de  Abrigo  no  I  Curso  de 
Sobrevivência na Selva, organizado pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA e 
pelo Batalhão de Polícia Ambiental – BPA ,  realizado no Parque Estadual do Utinga – PEUt, 
período de 17/06/2010 , totalizada a carga horária de 04 horas.

• Cópia do Certificado por ter Ministrado o Curso de Higiene Pessoal em Área  Selva 
no  I  Curso  de  Sobrevivência  na  Selva,  organizada   pela  Secretaria  de  Estado  de  Meio 
Ambiente – SEMA e pelo Batalhão de Polícia Ambiental – BPA, realizado no Parque Estadual 
do Utinga – PEUt, período de 17/06/2010 , totalizada a carga horária de 03 horas.

• Cópia do Certificado por ter Ministrado o Curso de Nós e Amarrações no I Curso de 
Sobrevivência na Selva, organizado pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA e 
pelo Batalhão de Polícia Ambiental – BPA , realizado no Parque Estadual do Utinga – PEUt, 
período de 17/06/2010 , totalizada a carga horária de 02 horas.

• Cópia do  Certificado do Curso de AVOT no I Curso de Sobrevivência na Selva, 
organizado pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA e pelo Batalhão de Polícia 
Ambiental – BPA,  realizado no Parque Estadual do Utinga – PEUt, período de 18/06/2010  , 
totalizada a carga horária de 03 horas. 

• Cópia do Certificado do  Curso de ESAON no I Curso de Sobrevivência na Selva, 
organizado pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA e pelo Batalhão de Polícia 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 164 – 04 SET 2011

Ambiental – BPA,  realizado no Parque Estadual do Utinga – PEUt, período de 17/06/2010  , 
totalizada a carga horária de 05 horas.

• Cópia  do  Certificado  do   Curso  de  atividades  AQUÁTICAS  no  I  Curso  de 
Sobrevivência na Selva , organizado pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA e 
pelo Batalhão de Polícia Ambiental – BPA, realizado no Parque Estadual do Utinga – PEUt, 
período de 19/06/2010 , totalizada a carga horária de 10 horas.(Mem. n° 455/11 CPR III). 

Quartel em Belém-PA, 23 de agosto de 2011.

SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM – CAP QOPM RG 13283
CHEFE DA SEÇÃO DE EXPEDIENTE DA DEI.

(Nota n° 034/2011 – DEI)

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS – AJG:
31 AGO 11
CAP QOSPM RG 27454 MARIA LILIAN RODRIGUES BARBOSA da ODC por estar 

entrando em gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 2011, a partir de 
01 SET 11.

MAJ QOSPM RG 22686 JANET LEITE SIDRIM da ODC por estar entrando em gozo 
de 02 (dois) meses de Licença Especial, a partir de 01 SET 11.

01 SET 11
MAJ QOPM RG 21166  FRANCENILSON FÉLIX  OLIVEIRA MARINHO do  CG por 

haver retornado da cidade de Marabá-PA, onde se encontrava desde o dia 30 AGO 11 para 
atender chamado da justiça na qualidade de testemunha.

02 SET 11
TEN CEL QOSPM RG 17931 ELIZETH DO SOCORRO BRAGA CAMPOS do CG por 

haver passado a disposição do IASEP, a contar do dia 29 AGO 11.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 164 – 04 SET 2011

TEN CEL QOSPM RG 22960 CYDIA CRISTINA FONSECA DE ALCÂNTARA da UPM 
por estar entrando em gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 2011, 
a partir de 05 SET 11, seguindo viagem para Portugal.

MAJ QOSPM RG 23044 LUIZ CLÁUDIO DA SILVA MALHEIROS do LQF por estar 
entrando em gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2010, exercício 2011, a contar do 
dia 05 SET 11.

CAP QOPM RG 8117  ANA CRISTINA SOUZA MACHADO da  CIPTUR por  estar 
passando a disposição da Assembléia Legislativa do Pará.

05 SET 11
2° TEN QOSPM RG 37713 ÂNGELO PONTES SCOTTA do CMS por ter retornado do 

gozo de férias regulamentar.
TEN CEL QOPM RG 13870 FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR do 

CFAP por ter entrado em gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 
2011, a contar desta data.

• FÉRIAS / CONCESSÃO:
O CEL QOPM VLADISNEY REIS DA GRAÇA – Diretor  de Ensino  e Instrução da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que concedeu ao TEN 
CEL QOPM RG 13870 FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR – Comandante do 
CFAP, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 2011, a contar do dia 
05 SET 2011 (Mem. N° 459/2011 – DEI).

O TEN CEL QOPM ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR – Diretor de Finanças da 
PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que concedeu ao 1° TEN 
QOPM RG 14667  JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA do  CG,  o  gozo  de  férias 
regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 2011, a contar do dia  08 SET 2011 (Mem. 
N° 625/2011 – DF).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 164 – 04 SET 2011

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• APRESENTAÇÃO NO LIVRO DAS PRAÇAS – AJG:
01 SET 11
1º  SGT  PM  RG  11834  CLÁUDIO  MIRANDA  FERREIRA  da  CCS/QCG  por  estar 

entrando em gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 2011, no período 
de 01 a 30 SET 11.

CB PM RG 22025 EMERSON BRAGA BORGES da CCS/QCG por ter seguido para o 
município de Bragança-PA no dia 28 AGO 11 às 08:00h e retornado às 18:00h do dia 29 SET 
11, como motorista do Exmº Sr.  CEL PM Comandante Geral da PMPA, a fim de participar da 
Formatura do Proerd.

02 SET 11
1º SGT PM RG 17052 JOSÉ MARIA DE JESUS VIANA do 3º BPM (Santarém) por ter 

retornado a Unidade de origem após tratamento de saúde própria.

05 SET 11
3º SGT PM RG 17917 REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA da CCS/QCG por ter 

seguido no dia 02 SET 11 para o município de Marabá-PA e retornado no dia 03 SET 11, a 
serviço da PMPA, a fim de conduzir as VTR's antigas para a devolução a DELTA.

3º SGT PM RG 14766 COPÉRNICO DA MOTA RODRIGUES da CCS/QCG por ter  
seguido no dia 02 SET 11 para o município de Marabá-PA e retornado no dia 03 SET 11, a 
serviço da PMPA, a fim de conduzir as VTR's antigas para a devolução a DELTA.

CB PM RG 25807 ROBERTO RIVELINO SOUSA DE OLIVEIRA da CCS/QCG por ter 
seguido no dia 02 SET 11 para o município de Marabá-PA e retornado no dia 03 SET 11, a 
serviço da PMPA, a fim de conduzir as VTR's antigas para a devolução a DELTA.

CB PM RG 25807 ROBERTO RIVELINO SOUSA DE OLIVEIRA da CCS/QCG por ter 
seguido para o município de Salinas-PA no dia 09 JUL 11 e retornado no dia 10 JUL 11, a fim 
de conduzir em comboio as VTR's para a 1ª CIPM (Salinas) no referido município.

• APRESENTAÇÃO DE PRAÇA:
O TEN CEL QOPM ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA – Comandante do 3° 

BPM (Santarém),  no uso de suas atribuições legais,  apresentou neste Comando o CB PM 
RG28323 MARCÍRIO CLEOMAR NASCIMENTO GOMES daquela OPM para atender chamado 
da Justiça Militar do Estado (Mem. N° 822/2011 – 3° BPM).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 164 – 04 SET 2011

• INCLUSÃO NO PLANO DE FÉRIAS:
Fica incluído no Plano de Férias/2011, o Policial Militar abaixo nominado:

NOME MF MÊS

CB PM RG 27188 MARCOS RODRIGUES DO CARMO 5810809-1 DEZEMBRO

(Nota n° 050/2011 – CCS/QCG).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA N° 030/2011 – DEI:
O Comandante Geral da Polícia Militar, usando das atribuições que lhe são conferidas 

em Lei,  e considerando os termos do Memorando n°  280/2011 – CONJUR/DEI,  em que a 
Administração Policial Militar reconhece que CLEMENTINO SILVA DE LIMA foi efetivamente 
matriculado no Curso Especial de Formação de Sargentos PM/2010 (CEFS) pelo critério de 
antiguidade, conforme Nota n° 052/2010 – DEI, publicado no Aditamento ao Boletim Geral n° 
231/2010, e não por força de decisão judicial,

RESOLVE:
Art. 1° - Anular os efeitos da Portaria n° 015/2011-DEI, publicada no Boletim Geral n° 

117 de 20 de junho de 2011, referente ao  3° SGT PM RG 12843 CLEMENTINO SILVA DE 
LIMA, no que concerne a anulação de todos os atos Administrativos e Acadêmicos do Curso 
Especial de Formação de Sargentos PM/2010.

Art. 2° - A Diretoria de Pessoal providenciar para que o Militar acima citado permaneça 
na graduação de 3° SGT PM.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Quartel em Belém-PA, 02 de setembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 164 – 04 SET 2011

PORTARIA N° 017/2011 de 22 de agosto de 2011 – EME/PMPA:
Nomeia o Comandante do 18° BPM como fiscal do Convênio n° 003/2011 celebrado 

entre a PMPA e a Prefeitura do Município de Monte Alegre.
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  que  lhe  são 

conferidas por lei, e;
Considerando os termos do Convênio n° 003/2011,  celebrado com a Prefeitura do 

Município de Monte Alegre e esta Instituição, cujo objeto se trata de cooperação mútua entre os 
partícipes, visando à implementação de ações e atividades que colabore para a consecução da 
tranquilidade pública e paz social no espaço urbano municipal;

Considerando ainda, que foram adotadas medidas e procedimentos conjugados entre 
o  Poder  Público  Municipal  e  a  Polícia  Militar  do  Pará  conforme  o  Plano  de  Trabalho 
devidamente aprovado;

RESOLVE:
Art.  1°  -  NOMEAR  a  MAJ  QOPM  RG  21115  CÍNTIA  RAQUEL  CARDOSO,  que 

responde pelo Comando do 18° BPM, como fiscal  do convênio n° 003/2011,  publicado em 
Diário Oficial do Estado.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Quartel em Belém-PA, 25 de agosto de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Mem. N° 811/2011 – EME).

• ATO DA CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA:
PORTARIA Nº. 4.868/2011-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 1248 e 1249/2011 – GAB/SUSIPE,
R E S O L V E:
Nomear o  MAJ  QOPM  CLÁUDIO  JOSÉ  DE  OLIVEIRA  GIFONI  para  exercer  o  cargo  em 

comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de agosto de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO DE 2011.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E nº. 31.983, de 23 de agosto de 2011. 
(Transc. Diário Oficial Nº. 31992 de 05/09/2011)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 164 – 04 SET 2011

PORTARIA Nº. 4.988/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 432/2011 – CMG,
R E S O L V E:
Exonerar a  SD PM HINGRIT QUEIROZ CONCEIÇÃO do  cargo  em comissão  de 

Assessor de Inteligência, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria 
do Estado, a contar de 1º de setembro de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO DE 2011.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº. 31992 de 05/09/2011)

PORTARIA Nº. 4.989/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 432/2011 – CMG,
R E S O L V E:
Nomear a  SD  PM  ANA  PAULA  OLIVEIRA  DA  SILVA  para  exercer  o  cargo  em 

comissão de Assessor de Inteligência, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de setembro de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO DE 2011.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº. 31992 de 05/09/2011)

PORTARIA Nº. 4.996/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 850/2011-GAB.SEC.SEGUPDS,
R E S O L V E:
Exonerar EDIVAN ARAÚJO DE MORAES do cargo em comissão de Gerente, código 

GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 1º de agosto de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO DE 2011.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 164 – 04 SET 2011

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº. 31992 de 05/09/2011) 

PORTARIA Nº. 5.000/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 850/2011-GAB.SEC.SEGUPDS,
R E S O L V E:
Nomear JANDIR RIBEIRO LEÃO para exercer o cargo em comissão de Coordenador, 

código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de agosto de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO DE 2011.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº. 31992 de 05/09/2011)
 

• INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO – IGEPREV:
RETIFICAÇÃO DE RESERVA
PORTARIA RET RE N° 1464 DE 02 DE AGOSTO DE 2011.
Proc. nº. 2010/223425
Assunto: Retificar a Portaria nº 2696, de 17.09.2010 
Interessado: JARDENNILSON MESSIAS FREITAS DA SILVA
Matricula nº. 5772893-1
Cargo: SOLDADO
Órgão: POLÍCIA MILITAR
(Transc. Diário Oficial Nº. 31992 de 05/09/2011)

RETIFICAÇÃO DE RESERVA
PORTARIA RET N° 1583 DE 26 DE AGOSTO DE 2011.
Proc. nº. 2011/149730
Assunto: Retificar a Portaria RET n° 1534, de 02.08.2009 de reserva
Interessado: CARLOS ALBERTO MODESTO DA CUNHA
Matricula nº. 3359743-1
Cargo: CORONEL
Órgão: Quadro de Inativos da PM
(Transc. Diário Oficial Nº. 31992 de 05/09/2011)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 164 – 04 SET 2011

REPUBLICAÇÃO DE RESERVA REMUNERADA
PORTARIA N° 1578, DE 29 DE AGOSTO DE 2011
Proc. nº. 2011/317569
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado: EDVALDO JOSÉ CUNHA SARMANHO
Matricula nº. 3400107-1
Posto ou Graduação: CORONEL
Lotação: Comando Geral de Belém
Valor dos Proventos: R$ 13.814,37
* Republicar por ter saído com incorreção no DOE n° 31991 de 02/09/2011
(Transc. Diário Oficial Nº. 31992 de 05/09/2011)

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
Retificar: 1530
Tipo de Ato: Reforma
Data: 19/08/2011
Fundamento Legal: arts. 106, inciso II, 108, inciso V, e 109, § 1º da Lei nº. 5.251/85,  

combinado com o V. Acórdão nº. 16.034/88-TCE; art. 48, inciso II da Constituição Estadual; 
arts. 1º, inciso I, 2º, inciso I, do Decreto nº. 2.940/83; art. 1º, inciso I, alínea “b” do Decreto nº. 
4.490/86, Lei  nº. 5.320/86; art.  1º, inciso I,  do Decreto nº. 3.266/84; art.  1º, do Decreto nº. 
1.461/81; art. 1º do Decreto nº. 2.696/83 e art. 20 da Lei .nº. 4.491/73, com redação dada pelo 
art. 1º da Lei nº. 5.231/85.

Ato Concessório: 0934
Data do Ato: 03/08/2009
Acórdão TCE: 0
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Servidor: JAIME MAIA
Cargo: CORONEL
Matricula Funcional: 335379601
Valor: 17.867,37
Parcela(s):  SOLDO,  GRAT.  RISCO  DE  VIDA,  REPRESENTAÇÃO  CHEFE  DE 

GABINETE,  GRAT.  HABILITAÇÃO  MILITAR,  AUX.  MORADIA,  GRAT.  SERVIÇO  ATIVO, 
GRAT. LOCALIDADE ESPECIAL, REPRESENTAÇÃO POR GRADUÇÃO, INDENIZAÇÃO DE 
TROPA, ATS, ADICIONAL DE INATIVIDADE, AUX. INVALIDEZ.

Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
(Transc. Diário Oficial Nº. 31992 de 05/09/2011)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 164 – 04 SET 2011

• OFÍCIO RECEBIDO / TRANSCRIÇÃO:
OFÍCIO N° 299/11 – ASS. MILITAR/MP/PA de 02 de setembro de 2011:
Ao Senhor Ajudante Geral da PMPA
CEL QOPM AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA
ASSUNTO: SOLICITAÇÃO
Senhor Ajudante Geral,
Considerando que se faz necessário reconhecer e enaltecer as ações meritórias de 

nosso público interno e,  em atenção a referência  elogiosa  feita  pelo Exm° Sr.  Dr.  Maurim 
Lameira  Vergolino,  Promotor  de  Justiça  de  Itaituba,  em exercício,  aos  Policiais  Militares  a 
disposição da Assessoria Militar, solicito a V. Sª., a especial atenção, no sentido de publicar em 
BG, para que conste em seus assentamentos funcionais o elogio dos Militares Estaduais abaixo 
relacionados,  pelo  trabalho  realizado  na  segurança  pessoal  da  Exmª  Srª  MAGDALENA 
TORRES TEIXEIRA – 2ª Promotora de Justiça de Itaituba, em exercício – Coordenadora do 
Polo Sudoeste II, no período de 21/06 a 05/07/2011 em Itaituba-PA:

- 2° SGT PM RG 11023 WALDIR EUGÊNIO DE SOUZA MAUÉS;
- CB PM RG 27508 ROBERTO DA SILVA RODRIGUES.
Respeitosamente,

MÁRIO JORGE ZAGALO MONTEIRO – MAJ PM
Resp. pela Chefia da Assessoria Militar do Ministério Público-PA.

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a aquisição, registro, cadastro, porte, trânsito, transferência, cassação e 
revogação do porte de arma de fogo na Polícia Militar do Pará. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA COMUM:
OFÍCIO Nº 533 DE 29 DE AGOSTO 2011 – PJ
A Srª PAULA HELOISA SOUSA DE CARVALHO, Diretora de Secretaria da 1ª Vara 

Cível da Comarca de Marituba, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 3º SGT 
PM  RG  13459  MARILENE  DOS  SANTOS  FERREIRA  do  CFAP  e  SD  PM  RG  33551 
AGRIMOALDO JOSÉ E SILVA JÚNIOR da CIEPAS, no dia 06 de setembro de 2011, às 11h00, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 164 – 04 SET 2011

a  fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  em  autos  do  processo  nº 
0002508-58.2011.814.0133, em que figura como infrator: Elton Alexandre de Farias Sales.

OFÍCIO Nº 1160 DE 31 DE AGOSTO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito titular da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 13964 
MARINALDO DE SOUZA GALVÃO da  CIEPAS e  CB PM RG 27345  ALEX ANDRÉ DOS 
SANTOS RODRIGUES do 2º BPM, no dia 08 de setembro de 2011, às 11h30, a fim de prestar 
depoimento como testemunha nos autos do processo nº 00298372620118140301.

OFÍCIO Nº 639 DE 30 DE AGOSTO 2011 – PJ 
A Exmª Srª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da Comarca de 

Igarapé-Miri,  solicitou que sejam apresentados os policiais militares:  1º TEN PM RG 30355 
DEYVID SAMARONI MELO DO NASCIMENTO e SD PM RG 33575 DISRAELE PENHA DO 
NASCIMENTO ambos da 3ª CIPM, no dia 09 de setembro de 2011, às 08h30, para realização 
de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  no  processo  nº  2011.2.000181-7,  tendo  como 
acusados: Valdinei Serrão Pantoja e Edinaldo Monteiro Varela.

OFÍCIO Nº 1061 DE 26 DE MAIO 2011 – PJ
A Srª  PAOLA BARAÚNA MAGNO,  Diretora  de  Secretaria  da  8ª  Vara  Criminal  de 

Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 22019 ANTÔNIO 
PEREIRA LIMA SOBRINHO do 2º BPM, CB PM RG 29092 HERLON ELVIO OLIVEIRA DA 
ROCHA do 20º BPM e SD PM RG 36376 EVERTON JORGE GOMES DA SILVA da CCS/QCG, 
no dia 12 de setembro de 2011, às 09h00, a fim dos mesmos serem inquiridos em audiência de 
instrução e julgamento nos autos da ação penal nº 2010.2024697-7 que a Justiça Pública move 
contra: Amaury Nunes da Silva.

OFÍCIO Nº 1712 DE 31 DE AGOSTO 2011 – PJ
O Exmº Sr. ANTONIO FERNANDO DE CARVALHO VILAR, Juiz de Direito Substituto, 

respondendo pela 3ª Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou que sejam apresentados 
os policiais militares: CB PM RG 21447 RONALDO CESAR CORDEIRO DOS SANTOS e SD 
PM RG 34984 EMMANOEL MACIEL DE ABREU ambos do BPOT, no dia 12 de setembro de 
2011, às 11h00, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente ao 
processo que a Justiça Pública move contra: Elilson Rodrigues Sacramento.

OFÍCIO Nº 684 DE 22 DE AGOSTO 2011 – DIOE
A Exmª Srª ROSAMALENA DE OLIVEIRA ABREU, Delegada de Polícia Civil / DIOE, 

solicitou  que  seja  apresentado  o  policial  militar:  CB  PM  RG  28241  DENIVAL  FERREIRA 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 164 – 04 SET 2011

GONÇÃLVES da CIPC, no dia 12 de setembro de 2011, às 10h00, naquela Especializada, 
situada na Rua Avertano Rocha, nº 417, entre as Trav. Padre Eutíquio e São Pedro, Bairro da 
Campina, fim de prestar esclarecimentos na qualidade de testemunha, nos autos do Inquérito 
Policial  nº  337/2011.000063-5,  o  qual  apura  crime  de  Furto  de  Energia  Elétrica  detectada 
durante  fiscalização  e  perícia  efetuadas  no  dia  13/01/2011,  na  Unidade  Consumidora  nº 
14374205, cadastrada em nome do mesmo.

OFÍCIO Nº 893 DE 31 DE AGOSTO 2011 – PJ
A Exmª Srª MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito titular da Vara 

de  Crimes  Contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  que  sejam apresentados  os  policiais 
militares:  CB  PM RG 11907  LUCIVALDO FERREIRA DE AVIZ,  CB  PM RG 16429  JOSÉ 
EDMILSON SOUZA DA SILVA e CB PM RG 22698 ROBERTO HERCULANO NASCIMENTO 
DIAS todos do 20º BPM, no dia 13 de setembro de 2011, às 11h00, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos autos do processo nº 2010.2.041990-
4, que a Justiça move contra: Fabrício Lobato Vaz e Daniel Barros Dias.

OFÍCIO Nº 1241 DE 28 DE AGOSTO 2011 – PJ 
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito titular da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: ASP. OF. PM RG 
32499 JOYCE WÂNIA LIRA LOUZADA do 20º BPM e CB PM RG 22703 LILDA RAMOS DOS 
SANTOS da CIPOE, no dia 14 de setembro de 2011, às 09h00, para prestarem depoimento 
como testemunhas nos autos do processo nº 0016035-2020118140301.

OFÍCIO Nº 1144 DE 30 DE AGOSTO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito titular da 2ª Vara Cível da 

Comarca  de  Belém,  solicitou  que  seja  apresentado  o  policial  militar:  SD  PM  RG  25635 
ARTHUR HEBER DA COSTA do 20º BPM, no dia 15 de setembro de 2011, às 09h00, a fim de 
prestarem depoimento como testemunha nos autos do processo nº 0027188-8820118140301.

OFÍCIO Nº 905 DE 01 DE SETEMBRO 2011 – PJ
A Exmª Srª MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito titular da Vara 

de  Crimes  Contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  que  sejam apresentados  os  policiais 
militares: 3º SGT PM RG 20652 BENEDITO MONTEIRO NOGUEIRA DA SILVA, CB PM RG 
22902  NELSON  MIRANDA  SILVA  ambos  do  1º  BPM  e  CB  PM  RG  22456  LAURINEY 
CARVALHO DA SILVA da CIPRV,  no dia 19 de setembro de 2011, às 09h00, a fim de serem 
inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  nos  autos  do  processo  nº 
0002505712007814, que a Justiça move contra: Ivanil Miranda Pereira.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 164 – 04 SET 2011

OFÍCIO Nº 1017 DE 31 DE AGOSTO 2011 – PJ
A Exmª Srª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito Titular 

da 11ª Vara Criminal de Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 3º SGT 
PM RG 11883 JOSÉ LIMA SALES do 10º BPM e SD PM RG 34849 ELEANDRO SOUZA DO 
AMARAL do 2º BPM, no dia 19 de setembro de 2011, às 10h45, a fim de serem inquiridos 
como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  no  processo  nº  0010627-
91.2011.814.0401, que a Justiça Pública move em face de: Luiz Carlos Cavalcante Pequeno.

OFÍCIO Nº 903 DE 01 DE SETEMBRO 2011 – PJ
A Exmª Srª MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito titular da Vara 

de  Crimes  Contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  que  sejam apresentados  os  policiais 
militares: 3º SGT PM RG 22765 ANTÔNIO MESSIAS DOS REIS PINTO, SD PM RG 36338 
ELAN  FERNANDES  DE  FREITAS  CARDOSO  ambos  da  CIPTUR  e  CB  PM  RG  17902 
CLODOALDO SOUZA OLIVEIRA da CCS/QCG, no dia 19 de setembro de 2011, às 11h00, a 
fim de serem inquiridos  como testemunhas arroladas  pelo Ministério  Público  nos  autos do 
processo nº 0015350-26.2010.814.0401, que a Justiça move contra: Antônio Carlos da Silva 
Amador.

OFÍCIO Nº 1005 DE 29 DE AGOSTO 2011 – PJ
A Exmª Srª ÂNGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito da 11ª Vara Criminal de 

Belém,  solicitou  que  sejam  apresentados  os  policiais  militares:  CB  PM  RG  8726  JOÃO 
FERREIRA DE SOUZA e SD PM RG 34922 DEOLINDO PINTO ALVES JÚNIOR ambos do 1º 
BPM, no dia 19 de setembro de 2011, às 12h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas 
arroladas pelo Ministério Público nos autos do processo nº 0009891-85.2011.814.0401, que a 
Justiça Pública move em face de: Elton Luiz Cardoso Silva.

OFÍCIO Nº 1158 DE 31 DE AGOSTO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito  titular da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 16438 
ROSIVAN  DE  SOUSA  QUEIROZ  e  SD  PM  RG  33031  JOÃO  BATISTA  GUIMARÃES 
MEIRELLES ambos do 20º BPM, no dia 19 de setembro de 2011, às 10h15, a fim de prestarem 
depoimento como testemunhas nos autos do processo nº 0040549-37.2010.814.0301.

OFÍCIO Nº 1148 DE 31 DE AGOSTO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito  titular da 2ª  Vara da 

Infância  e  Juventude,  solicitou  que  seja  apresentado  o  policial  militar:  SD  PM  RG 34864 
JEFERSON DA SILVA AVIZ do 10º BPM, no dia 20 de setembro de 2011, às 09h30, a fim de 
prestarem depoimento como testemunhas nos autos do processo nº 0063979-4220098140301.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 164 – 04 SET 2011

OFÍCIO Nº 1151 DE 31 DE AGOSTO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito  titular da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 3º SGT PM RG 
11019 BENEDITO FELIPE DA SILVA e CB PM RG 24271 SATURNINO RAMOS PANTOJA 
ambos do 1º BPM, no dia 21 de setembro de 2011, às 09h45, a fim de prestarem depoimento 
como testemunhas nos autos do processo nº 002570204620098140301.

OFÍCIO Nº 1147 DE 31 DE AGOSTO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito titular da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 24361 
ANTÔNIO CARLOS OLIVEIRA DA SILVA do 2º BPM e SD PM RG 34899 ANTÔNIO CARLOS 
FARIAS PAIXÃO do 20º BPM, no dia 22 de setembro de 2011, às 10h00, a fim de prestar 
depoimento como testemunha nos autos do processo nº 0009521-5320098140301.

OFÍCIO Nº 467 DE 11 DE AGOSTO 2011 – PJ
A  Exmª  Srª  EUCILA  MAUÉS  CORRÊA,  Juíza  do  3º  Juizado  Especial  Criminal 

Comarca de Ananindeua, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 1º SGT PM 
RG 17125 JOÃO CARLOS MOTA BEZERRA do BPA e CB PM RG 24546 JAIR OLIVEIRA 
MESQUITA da CIPOE, no dia  22 de setembro de  2011,  às 14h50,  a  fim de participar  de 
audiência  preliminar  nos  autos  do  TCO  nº   0000734-08.2010.814.0943  (Nº  Tombo: 
235/2010.000637-1), vez que os mesmos figuram como vitimas.

OFÍCIO Nº 1146 DE 31 DE AGOSTO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito titular da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 3º SGT PM RG 
24414 GEORGE SARGES CAVALHEIRO da 3ª CIPM e o CB PM RG 16502 JOSÉ LEONI 
DIAS CORREA do 20º BPM, no dia 22 de setembro de 2011, às 09h30, a fim de prestarem 
depoimento como testemunhas nos autos do processo nº 0041687-4920098140301.

OFÍCIO Nº 1130 DE 29 DE AGOSTO 2011 – PJ
A Exmª Srª RACHEL ROCHA MESQUITA DA COSTA, Juíza de Direito da Vara de 

Cartas  Precatórias  Criminais  da  Comarca  de  Belém,  em  exercício,  solicitou  que  seja 
apresentado o policial militar: 3º SGT PM RG 17822 LÚCIO CLÁUDIO PANTOJA SEABRA do 
9º BPM, no dia 28 de setembro de 2011, às 11h00, para ser inquirido como testemunha, em 
cumprimento a Carta Precatória procedente da COMARCA DE PORTEL-PA, em que figura 
como acusado: Alessandro Brabo Dias.

OFÍCIO Nº 887 DE 31 DE AGOSTO 2011 – PJ
A Exmª Srª MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito titular da Vara 

de  Crimes  Contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  que  sejam apresentados  os  policiais 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 164 – 04 SET 2011

militares:  CB PM RG 22277  LUIZ  EDUARDO DE AGUIAR ARAÚJO e  SD PM RG 25635 
ARTHUR HEBER DA COSTA ambos do 20º BPM, no dia 29 de setembro de 2011, às 09h00, a 
fim de serem inquiridos  como testemunhas arroladas  pelo Ministério  Público  nos  autos do 
processo nº 0001954-97.2011.814.0401, que a Justiça move contra: Rosemiro Cunha de Souza 
e Arthur Cabral Ataíde.

OFÍCIO Nº 1254 DE 30 DE AGOSTO 2011 – PJ
O Exmº Sr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 22282 MARCIO 
AUGUSTO CARDOSO PALHA do 1º BPM , no dia 30 de setembro de 2011, às 11h00, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo nº 2009.2.004721-
1, que a Justiça Pública move contra: Bruno de Jesus Moreira.

OFÍCIO Nº 1413 DE 29 DE AGOSTO 2011 – PJ
A Exmª Srª MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª Vara 

Penal da Capital, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 3º SGT PM RG 14046 
JOÃO LUIZ PINHEIRO DA SILVA e SD PM RG 32362 RONALDO SANTOS DA SILVA ambos 
do 1º BPM, no dia 01 de dezembro de 2011, às 09h00, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento, nos autos do processo nº 0019409-04.2010.814.0401, que a Justiça 
Pública move contra: Sidney Luan Maciel Mendes.

OFÍCIO Nº 1415 DE 29 DE AGOSTO 2011 – PJ
A Exmª Srª MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª Vara 

Penal da Capital, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 12210 
ORLANDO CONCEIÇÃO DA SILVA e CB PM RG 22303 EDNARDO DANTAS GOMES ambos 
do 20º BPM, no dia 02 de dezembro de 2011, às 10h00,  para  participar de audiência de 
instrução e julgamento, nos autos do processo nº 0013505-36.2010.814.0401, que a Justiça 
Pública move contra: Cléber Emílio Araújo Pinheiro.

OFÍCIO Nº 1521 DE 26 DE AGOSTO 2011 – PJ
A  Exmª  Srª  ALINE  CRISTINA  DA  SILVA  FEIO,  Juíza  de  Direito  Substituta, 

Respondendo  pela 8ª  Vara  de  Ananindeua Juizado da Infância  e  Juventude,  solicitou que 
sejam apresentados os policiais militares: 3º SGT PM RG 24585 CARLOS COSTA QUADROS 
e SD PM MAURO JORGE ALVES JÚNIOR ambos do 25º BPM, no dia 14 de dezembro de 
2011,  às  11h00,  para  serem  ouvidos  em audiência  de  continuação,  como testemunha  da 
representação, nos autos do processo nº 0004953-47.2011.814.0006, em que figuram como 
representado o adolescente: Everton de Lima Pereira.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 164 – 04 SET 2011

OFÍCIO Nº 1107 DE 25 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª.  Drª.  SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 
Direito titular da 6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 28150 CLAYTON ALEX MAIA MACEDO e o SD PM RG 32363 
ROMULO JOSÉ DE SOUZA CUNHA ambos do 1º BPM, no dia 04 de outubro de 2011, às 09h, 
a  fim de  participarem de audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do  Processo nº 
201020503385.

OFÍCIO Nº 1022 DE 10 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª.  Drª.  SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 
Direito titular da 6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 22190 SANDRO JOSÉ MACIEL PANTOJA do 1º BPM, no dia 03 
de outubro de 2011, às 12h30, a fim de participar de audiência de Instrução e Julgamento nos 
Autos do Processo nº 200620048569.

OFÍCIO Nº 1261 DE 31 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. SERGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª 
Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
CB PM RG 15415 JORGE LUIZ FONSECA BASTOS do 20º  BPM e o CB PM RG 18817 
GERSON SOUZA CRUZ do  10º  BPM,  no  dia  03  de  outubro  de  2011,  às  12h,  a  fim  de 
participarem de audiência  de  Instrução e  Julgamento  nos  Autos do  Processo nº  0011493-
63.2008.814.0401.

OFÍCIO Nº 1094 DE 24 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª.  Drª.  SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 
Direito titular da 6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o SUB TEN PM JOÃO RODRIGUES BATISTA do CIP, no dia 04 de outubro 
de 2011, às 09h, a fim de participar de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do 
Processo nº 200820590253.

OFÍCIO Nº 1162 DE 30 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. FERNANDA AZEVEDO LUCENA, Juíza de Direito em exercício na 4ª 
Vara Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, 
o 3º SGT PM RG 20607 MÁRCIO SILVA PANTOJA do 20º BPM, no dia 04 de outubro de 2011,  
às 10h30, a fim de participar de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 
00034895620058140401.

OFÍCIO Nº 1128 DE 26 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª.  Drª.  SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 
Direito titular da 6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



BG Nº 164 – 04 SET 2011

naquele juizado, o 3º SGT PM RG 9755 EDMAR CALDEIRA RODRIGUES e o SD PM RG 
34943  EMANOEL SANTARENO SANTANA DA SILVA ambos  do  10º  BPM,  no  dia  05  de 
outubro de 2011, às 11h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos 
Autos do Processo nº 200920717103.

OFÍCIO Nº 1161 DE 30 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. FERNANDA AZEVEDO LUCENA, Juíza de Direito em exercício na 4ª 
Vara  Penal  do Juízo  Singular,  solicitou  a este Comando que sejam apresentados  naquele 
juizado, o 3º SGT PM RG 32607 MICHEL NEVES GONÇALVES, SD PM RG 32390 RAFAEL 
SANTOS DE SOUSA e o SD PM RG 36765 TIAGO VIEIRA SILVA ambos do 20º BPM, no dia 
06 de outubro de 2011, às 09h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento 
nos Autos do Processo nº 00049942920118140401.

OFÍCIO Nº 1151 DE 26 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª.  Drª.  SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 
Direito titular da 6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 24878 EDIMAURO SANTOS DE OLIVEIRA e o SD PM RG 
32307 CLEBER BARBOSA BARBOSA ambos do 2º BPM, no dia 10 de outubro de 2011, às 
12h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 
200720420336.

OFÍCIO Nº 593 DE 19 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Srª. ELIANA CARNEIRO, Diretora de Secretaria em substituição da Vara Distrital de 
Mosqueiro, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 2º SGT PM 
RG  13590  RAIMUNDO DE  MORAES LEAL  da  2ª  CIPM  e  o  CB  PM RG  28930  ANDRÉ 
MENDES do 6º BPM, no dia 18 de outubro de 2011, às 09h, a fim de participarem de audiência 
de inquirição de testemunhas nos Autos do Processo nº 2008.2.043984-9.

OFÍCIO Nº 600 DE 19 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Srª. ELIANA CARNEIRO, Diretora de Secretaria em substituição da Vara Distrital de 
Mosqueiro, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 1º TEN PM 
RG 33483 ARMANDO JOFRE SOUZA DE LIMA, CB PM RG 24567 CARLA ALESSANDRA 
MORAES VALE e o SD PM RG 36438 LUCIANO VIEIRA DE SOUZA ambos da 2º CIPM, no 
dia 19 de outubro de 2011, às 11h30, a fim de participarem de audiência de inquirição de 
testemunhas nos Autos do Processo nº 0001928-09.2010.814.0501.

OFÍCIO Nº 595 DE 11 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Srª. ELIANA CARNEIRO, Diretora de Secretaria em substituição da Vara Distrital de 
Mosqueiro,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



BG Nº 164 – 04 SET 2011

23229 SILVIO RAIMUNDO DA SILVA PEREIRA da 2ª CIPM, no dia 19 de outubro de 2011, às 
09h, a fim de participar de audiência de inquirição de testemunha nos Autos do Processo nº 
2008.2.034764-6.

OFÍCIO Nº 597 DE 19 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Srª. ELIANA CARNEIRO, Diretora de Secretaria em substituição da Vara Distrital de 
Mosqueiro, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
11809  MANOEL  NAZARENO  RODRIGUES  DE  OLIVEIRA  MOURÃO,  CB  PM  RG  24567 
CARLA ALESSANDRA MORAES MELO e o CB PM RG 27757 RICHARD CLEB CARDOSO 
LIRA ambos da 2ª CIPM, no dia 19 de outubro de 2011, às 11h, a fim de participarem de 
audiência de inquirição de testemunhas nos Autos do Processo nº 2010.2.042388-0.

OFÍCIO Nº 621 DE 19 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Srª. ELIANA CARNEIRO, Diretora de Secretaria em substituição da Vara Distrital de 
Mosqueiro, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3º SGT PM RG 
15662 JORGE AZEVEDO PACHECO da 2ª CIPM, no dia 25 de outubro de 2011, às 09h30, a 
fim  de  participar  de  audiência  de  inquirição  de  testemunha  nos  Autos  do  Processo  nº 
2008.2.066516-3.

OFÍCIO Nº 1157 DE 26 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª.  Drª.  SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 
Direito titular da 6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele  juizado,  o  CB  PM  RG  22257  IVONALDO SOUZA PAES e  o  CB  PM RG 22822 
WELLIGTON HUGO DE SOUZA PANTOJA ambos do 1º BPM, no dia 26 de outubro de 2011, 
às 10h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo 
nº 00201574720108140401.

OFÍCIO S/N DE 25 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ANDRE LOPES MIRALHA, Juíza de Direito titular da 5ª Vara Penal 
da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o CB PM RG 27755 MARINALDO GOMES CORREA do 6º BPM, SD PM RG 32537 
JOSÉ DA SILVA FRADE do BPCHOQ e o SD PM RG 36877 JAYSON MONTEIRO SOUSA do 
20º BPM, no dia 26 de outubro de 2011, às 10h, a fim de serem ouvidos como testemunhas nos 
Autos do Processo nº 0006475-79.2010.814.0006.

OFÍCIO Nº 1515 DE 25 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ALINE CRISTINA DA SILVA FEIO, Juíza de Direito respondendo pela 
8ª Vara de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21



BG Nº 164 – 04 SET 2011

SUB TEN PM RG 9427 RUBIVALDO NASCIMENTO ROSA e o CB PM RG 27413 RICARDO 
ALEXANDRE ARAUJO LEAL ambos do 6º BPM, no dia 27 de outubro de 2011, às 11h30, a fim 
de  serem  ouvidos  em  audiência  de  continuação  nos  Autos  do  Processo  nº  000428-
23.2008.814.0006 – AÇÃO DE APURAÇÃO DE ATO INFRACIONAL.

OFÍCIO Nº 1599 DE 19 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ALINE CRISTINA DA SILVA FEIO, Juíza de Direito respondendo pela 
8ª Vara de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
3º  SGT  PM  RG  28647  WALDEISON  VIEIRA  COSTA,  CB  PM  RG  17302  CLODOALDO 
MORAES DA SILVA e o SD PM RG 32918 CARLOS WILLIAMS RENDEIRO LIMA ambos do 6º 
BPM, no dia  16 de novembro de 2011,  às 10h,  a  fim de serem ouvidos em audiência de 
continuação nos Autos do Processo nº 0009994-20.2009.814.0006 – AÇÃO DE APURAÇÃO 
DE ATO INFRACIONAL.

OFÍCIO Nº 1595 DE 18 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ALINE CRISTINA DA SILVA FEIO, Juíza de Direito respondendo pela 
8ª Vara de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, a 
CB PM RG 14364 ROSINETE CUITÉ LOPES da CIEPAS, CB PM RG 24851 MAURO RIBEIRO 
DA SILVA e o SD PM RG 35357 DANIEL LOBATO DOS SANTOS ambos do 6º BPM, no dia 17 
de novembro de 2011, às 09h30, a fim de serem ouvidos em audiência de continuação nos 
Autos  do  Processo  nº  0003613-54.2011.814.0006  –  AÇÃO  DE  APURAÇÃO  DE  ATO 
INFRACIONAL.

OFÍCIO Nº 1509 DE 24 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ALINE CRISTINA DA SILVA FEIO, Juíza de Direito respondendo pela 
8ª Vara de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
2º SGT PM RG 7260 CHARLES DAWES LIMA DA PAIXÃO e o SD PM RG 36379 EDERSON 
COUTINHO DE SOUZA ambos do 6º BPM, no dia 29 de novembro de 2011, às 11h30, a fim de 
serem  ouvidos  em  audiência  de  continuação  nos  Autos  do  Processo  nº  0001531-
85.2011.814.0006 – AÇÃO DE APURAÇÃO DE ATO INFRACIONAL.

OFÍCIO Nº 1411 DE 26 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. MARIA DE BETANIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª 
Vara Penal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3º 
SGT PM RG 26050 CHARLES RAIMUNDO GARCIA BRANCO e o SD PM RG 32388 WILDER 
DE OLIVEIRA BAPTISTA do ambos 10º BPM, no dia 29 de outubro de 2011, às 10h, a fim de 
participarem de audiência  de  Instrução e  Julgamento  nos  Autos do  Processo nº  0011525-
97.2008.814.0401.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 22



BG Nº 164 – 04 SET 2011

OFÍCIO Nº 1598 DE 19 DE AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ALINE CRISTINA DA SILVA FEIO, Juíza de Direito respondendo pela 
8ª Vara de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
SD PM RG 35975 ABEL RODRIGUES CORDEIRO JUNIOR e o SD PM RG 38082 ALEX 
COELHO GONÇALVES BARROS ambos do 6º BPM, no dia 30 de novembro de 2011, às 
09h30,  a  fim  de  serem  ouvidos  em  audiência  de  continuação  nos  Autos  do  Processo  nº 
0004954-42.2011.814.0006 – AÇÃO DE APURAÇÃO DE ATO INFRACIONAL.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares  citados  e  providenciem  a  respeito.  Informar  com  a  máxima  urgência  ao  Poder 
Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas. 

ASSINA:

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 23


	SERVIÇO PARA O DIA 05 DE SETEMBRO DE 2011 (TERÇA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN PM ALMEIDA
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM IURI
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM PATRÍCIA
	ODC

